
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 360,950 202,941 158,009

1.지방자치단체이전수입 65,000 0 65,000

1.교육경비보조금 65,000 0 65,000

1.기초지방자치단체전입금 65,000 0 65,000

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 60,000 0 60,000
(성립전_1추)가상현실 스포츠실 보급사업 보조

금 : 60,000,000원*1교=
60,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_1추)2021년 정읍농악활성화학교 육성 

지원사업 보조금 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 295,950 202,941 93,009

1.교육비특별회계전입금수입 295,950 202,941 93,009

1.교육비특별회계전입금 295,950 202,941 93,009

1.학교운영비전입금 176,897 176,897 0

2.목적사업비전입금 98,270 0 98,270
(성립전_1추)통학차량 운영비(통학버스) : 

6,210,000원 * 1교 =
6,210,000

(성립전_1추)통학차량 운영비(통학택시) : 

10,500,000원 * 1교 =
10,500,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비(기본

급, 수당) : 17,432,000원 * 1교 =
17,432,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비(퇴직

금, 4대보험) : 3,311,000원 * 1교 =
3,311,000

(성립전_1추)학교청소원인건비(기본급, 수당 

등) : 18,086,000원 * 1교 =
18,086,000

(성립전_1추)학교청소원인건비(맞춤형복지비)

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2021 맞춤형학습지원학교운영비 :

 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)행복한마을-배움프로젝트운영비 :

 1,840,000원 * 1교 =
1,840,000

(성립전_1추)2021.지역연계특색프로그램지원비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2021년 학교 흡연예방금연실천학

교 운영비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)2021교육복지우선지원학교 운영비

(농어촌연계) : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_1추)2021학년도초등돌봄전담사맞춤형

복지비 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)2021학년도초등돌봄전담사인건비

 : 4,095,000원 * 1교 =
4,095,000

(성립전_1추)2021학년도유치원방과후과정시간

제기간제교사인건비 : 14,951,000원 * 1교 =
14,951,000

(성립전_1추)2021학년도다꿈학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)2021학년도학교폭력예방교육운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2020년 유치원 방과후과정 시간제

기간제교사 성과상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

친환경농산물(쌀)지원비 : 791,000원 * 1교 = 791,000
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예산액
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친환경농산물(쌀)지원비(시비) : 1,023,000원 

* 1교 =
1,023,000

2021년 학교스포츠클럽 운영비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

3.급식비지원금 18,341 24,724 -6,383 무상급식비 : -6,383,000원 * 1교 = -6,383,000

4.돌봄활동운영비지원금 1,320 1,320 0

5.현장체험학습비지원금 342 0 342
(성립전_1추)2021학년도 현장체험학습(수학여

행)비 : 342,000원 * 1교 =
342,000

6.누리과정비지원금 780 0 780
(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

480,000원 * 1교 =
480,000

2.자체수입 14,016 13,889 127

1.학부모부담수입 13,889 13,889 0

1.수익자부담수입 13,889 13,889 0

1.급식비 13,889 13,889 0

1.급식비 13,889 13,889 0

2.행정활동수입 127 0 127

1.기타행정활동수입 127 0 127

1.기타행정활동수입 127 0 127

1.기타행정활동수입 127 0 127 감사지적회수금 : 127,000원*1회= 127,000

3.기타수입 13,046 7,000 6,046

1.전년도이월금 13,046 7,000 6,046

1.순세계잉여금 13,046 7,000 6,046

1.순세계잉여금 13,046 7,000 6,046

1.순세계잉여금 13,046 7,000 6,046 순세계잉여금(초) : 2,624,000원*1교= 2,624,000

순세계잉여금(유치원) : 3,422,000원*1교= 3,422,000

세입합계 388,012 223,830 164,182
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1.인적자원 운용 5,050 5,050 0

1.기타 교직원보수 800 800 0

1.교직원대체인건비 800 800 0

1.[초]직원대체인건비 800 800 0

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,250 4,250 0

1.교직원복지 4,250 4,250 0

1.[초]교사동아리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 250 250 0

2.[초]교육과정워크숍 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교사연수비지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 90,702 54,798 35,904

1.급식 관리 36,720 41,289 -4,569

1.학교급식운영 36,720 41,289 -4,569

1.[초]급식재료구입비 31,253 35,248 -3,995

1.급식용식재료비 31,253 35,248 -3,995 식품비 : -58,090원*100종*1회= -5,809,000

친환경농산물(쌀)구입비(목적) : 18,140원

*50종*2회=
1,814,000

2.[초]급식운영비 5,122 5,696 -574

1.일반수용비 2,522 3,096 -574 급식 소모품구입비 : -91,500원*4종*1회= -366,000

급식실 피복비 : -52,000원*4개*1회= -208,000

2.연료비 2,600 2,600 0

3.[초]대체인건비 345 345 0

1.기간제직원인건비 345 345 0

2.보건관리 12,180 11,460 720
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,292 3,892 400

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 592 592 0

1.학생복지비 592 592 0

3.[초]보건실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.학생복지비 400 400 0

4.[초]보건(성)교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[국고][초](국고)흡연예방 금연실천학교운영(목적)400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연및약물예방교육 : 

400,000원*1교*1회=
400,000

2.학교환경위생관리 7,888 7,568 320

1.[초]먹는물관리 2,558 2,238 320

1.일반수용비 2,558 2,238 320 정수기관리 : 32,000원*1개*10개월= 320,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

4.[초]어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 41,802 2,049 39,753

1.교육복지우선 2,300 0 2,300

1.[초]교육복지우선지원학교운영(목적)2,300 0 2,300

1.운영수당 800 0 800 (성립전_1추)상담비 : 50,000원*2명*8회= 800,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)행복동행운영비 : 50,000원*3

팀*10회=
1,500,000
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2.학생복지운영 39,502 2,049 37,453

1.[초]학생교과서구입 2,049 2,049 0

1.교육운영비 2,049 2,049 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,210 0 6,210

1.일반수용비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)차량유지비 : 50,000원*1대

*58회=
2,900,000

2.연료비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)차량유류비 : 1,200원*250리

터*10회=
3,000,000

3.비품구입비 310 0 310
(성립전_1추)블랙박스구입 : 310,000원*1

개*1회=
310,000

3.[초]통학택시운영 10,500 0 10,500

1.일반수용비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)통학택시운영 : 50,000원*1교

*210일=
10,500,000

4.[초]통학안전지도사인건비 20,743 0 20,743

1.무기계약직원인건비 18,213 0 18,213
(성립전_1추)인건비 : 1,406,830원*1명*12

개월==
16,882,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,331,000원*1

명*1회=
1,331,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,980 0 1,980
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 165,000

원*1명*12월=
1,980,000

3.기본적 교육활동 45,986 34,324 11,662

1.교과 활동 21,160 15,680 5,480

1.교과활동지원 9,680 4,680 5,000

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,544 0 4,544
(성립전_1추)기초학력지도강사비 : 32,000

원*23시간*4명=
2,944,000

(성립전_1추)책읽기역량강화강사비 : 

250,000원*1명*2회=
500,000
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(성립전_1추)언어재활사강사비 : 55,000원

*2명*10회=
1,100,000

2.교육운영비 456 0 456
(성립전_1추)기초학력교재구입 : 31,000원

*1종*1회=
31,000

(성립전_1추)심층진단검사비 : 14,160원

*30명*1회=
425,000

2.과학 교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 600 600 0

3.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

4.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.유치원 교과활동 7,180 6,700 480

1.[초]교과운영 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 50 50 0

2.[초]학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물 400 400 0

3.비품구입비 200 200 0

3.[초]행사활동 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

4.[초]현장체험학습활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[유]누리과정(유아학비)지원(목적) 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)교육과정운영비 : 80,000원*2

명*3개월=
480,000
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2.창의적 체험활동 24,826 18,644 6,182

1.자율활동 16,400 11,560 4,840

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]과학경연대회 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

5.[초]체육대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.[초]정읍농악활성화학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]계절스포츠체험 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.[초]1-4학년 체험학습 2,120 1,120 1,000

1.교육운영비 2,120 1,120 1,000
1-4학년체험학습운영비 : 500,000원*1교*2

회=
1,000,000

9.[초]행복한마을/삶배움프로젝트운영(목적)1,840 0 1,840

1.교육운영비 1,840 0 1,840
(성립전_1추)1-6학년프로젝트운영비 : 

306,660원*6학급*1회=
1,840,000

10.[초]지역연계특색프로그램운영(목적)2,000 0 2,000

1.운영수당 1,408 0 1,408
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*22시간*2

명=
1,408,000

2.교육운영비 592 0 592 (성립전_1추)재료비 : 49,330원*12명*1회= 592,000

2.현장체험학습활동 4,342 4,000 342

1.[초]수학여행 4,342 4,000 342

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 4,142 3,800 342
(성립전_1추)차량임차료(목적) : 342,000

원*1대*1회=
342,000

3.동아리활동 4,084 3,084 1,000
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1.[초]청소년단체활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.[초]학생동아리활동 2,584 2,584 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.[초]스포츠클럽활동운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
스포츠클럽활동물품구입 : 100,000원*5종

*2회=
1,000,000

4.선택적 교육활동 48,617 16,840 31,777

1.방과후학교 운영 37,317 10,540 26,777

1.방과후학교운영 7,000 2,000 5,000

1.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]정읍농악활성화학교운영(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,288 0 4,288
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*1명*134시

간=
4,288,000

2.교육운영비 712 0 712
(성립전_1추)농악기및의상구입 : 71,200원

*10종*1회=
712,000

2.돌봄교실운영 5,965 1,320 4,645

1.[초]돌봄교실운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

2.[초]돌봄전담사운영 4,645 0 4,645

1.무기계약직원인건비 3,705 0 3,705
(성립전_1추)인건비 : 1,235,000원*1명*3

개월=
3,705,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 390 0 390
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 130,000

원*1명*3개월=
390,000

3.유치원방과후과정운영 24,352 7,220 17,132

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,820 7,220 600

1.운영수당 4,440 4,440 0

2.교육운영비 3,380 2,780 600 차량운영비 : 200,000원*1개원*2회= 400,000

소모품비 : 50,000원*4종*1회= 200,000

2.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사운영(목적)16,232 0 16,232
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1.기간제교원인건비 14,887 0 14,887
(성립전_1추)인건비 : 2,267,660원*1명*6

개월=
13,606,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,281,000원*1

명*1회=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,345 0 1,345
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 224,160

원*1명*6개월=
1,345,000

3.[유]누리과정(유아학비)지원(목적) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)방과후과정운영비 : 50,000원

*2명*3개월=
300,000

2.독서활동 6,300 6,300 0

1.독서활동운영 6,300 6,300 0

1.[초]도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0

2.[초]도서관운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다꿈학교운영(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)앨범제작 : 30,000원*30명*1

회=
900,000

(성립전_1추)가족체험활동 : 100,000원*21

세대*1회=
2,100,000

(성립전_1추)보드게임구입 : 50,000원*10

종*1회=
500,000

(성립전_1추)다문화교육운영 : 250,000원

*6학급*1회=
1,500,000

5.교육활동 지원 78,721 17,200 61,521

1.교무업무 운영 7,720 8,200 -480

1.교무학사운영 7,720 8,200 -480

1.[초]교무학사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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4.[초]환경정리 3,620 4,100 -480

1.일반수용비 2,900 3,300 -400 교내환경물품 구입 : -50,000원*8종*1회= -400,000

2.비품구입비 720 800 -80 분리수거함 구입 : -46,000원*1종*1회= -46,000

강당청소기 구입 : -34,000원*1종*1회= -34,000

2.생활지도운영 2,000 0 2,000

1.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

300,000원*6학급*1회=
1,800,000

(성립전_1추)운영물품 : 50,000원*4종*1회

=
200,000

3.학습지원실 운영 9,000 9,000 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 8,500 8,500 0

1.[초]정보화업무 운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 5,400 5,400 0

3.기타자산취득비 600 600 0

4.교육여건 개선 60,001 0 60,001

1.교육환경개선 60,001 0 60,001

1.[초]가상현실스포츠실구축사업(목적)60,001 0 60,001

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)인테리어 공사비 : 

15,000,000원*1교*1회=
15,000,000

2.비품구입비 45,001 0 45,001
멀티미디어학습장치 외 5종 구입 : 1,000

원*1종*1회=
1,000

(성립전_1추)멀티미디어학습장치 외 5종 

구입 : 7,500,000원*6종*1회=
45,000,000

6.학교 일반운영 112,936 88,618 24,318

1.학교기관 운영 39,094 36,772 2,322

1.부서기본운영 17,743 17,743 0

1.[초]교장실운영 4,260 4,260 0
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1.일반수용비 300 300 0

2.여비 600 600 0

3.일반업무추진비 360 360 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 4,983 4,983 0

1.일반수용비 2,783 2,783 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.교직원복지비 400 400 0

3.[초]교무실운영 8,500 8,500 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.여비 5,000 5,000 0

3.일반업무추진비 1,880 1,880 0

2.병설유치원기본운영 21,351 19,029 2,322

1.[초]유치원운영 21,351 19,029 2,322

1.일반수용비 7,992 4,670 3,322 소규모시설수선 : 503,800원*1개원*5회= 2,519,000

사무용품비(토너,복사용지) : 100,000원*4

개*1회=
400,000

CCTV유지관리 : 110,000원*1개원*2개월= 220,000

놀이시설정기검사수수료 : 36,600원*5종*1

회=
183,000

2.운영수당 5,580 6,780 -1,200
3세대 하모니 자원봉사자 운영비 : 

-600,000원*1명*2개월=
-1,200,000

3.전기요금 3,000 3,000 0

4.상하수도료 1,800 1,800 0

5.기타공공요금 1,399 1,399 0

6.여비 680 680 0

7.학생복지비 600 600 0

8.일반업무추진비 100 100 0

9.비품구입비 200 0 200 비품구입 : 200,000원*1종*1회= 200,000

2.시설 장비 유지 72,342 50,346 21,996

1.학교시설장비유지 72,342 50,346 21,996

최석형 2021년 04월 22일 14시 14분 10초 9 전라북도교육청 영원초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 22,045 22,045 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 4,645 4,645 0

2.[초]시설관리용역 9,939 8,949 990

1.일반수용비 9,939 8,949 990 CCTV유지관리 : 110,000원*1교*9개월= 990,000

3.[초]시설일반관리 21,220 18,800 2,420

1.일반수용비 18,596 17,800 796 시설소모품구입 : 22,880원*5종*5회= 572,000

놀이시설정기검사수수료 : 44,800원*5종*1

회=
224,000

2.비품구입비 2,624 1,000 1,624 교직원의자구입 : 203,000원*8개*1회= 1,624,000

4.[초]화장실관리 552 552 0

1.일반수용비 552 552 0

5.[초]학교청소원 인건비 18,586 0 18,586

1.기간제직원인건비 17,126 0 17,126
(성립전_1추)인건비 : 1,427,160원*1명*12

월=
17,126,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 960 0 960
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 80,000

원*1명*12월=
960,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

7.학교 재무활동 6,000 7,000 -1,000

1.예비비 6,000 7,000 -1,000

1.예비비 6,000 7,000 -1,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

2.[초]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000
예비비(유치원) : -1,000,000원*1개원*1회

=
-1,000,000

세출합계 388,012 223,830 164,182
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